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با تفاهمنامه سه‌جانبه‌ای که روز گذشته در معاونت 
علمی و فناوری ریاست‌جمهوری منعقد شد، 
نخستین برج فناوری کشور در نزدیکی دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر احداث خواهد شد. بعد از تصویب 
قانون جهش تولید دانش‌بنیان بعضی از چالش‌ها، 
محدودیت‌ها و محذوریت‌ها در این حوزه رفع شد. 
به‌عنوان مثال، اکنون دانشگاه‌ها و پارک‌های علم و 
فناوری مجاز هستند تاسیسات، فضا و زمین‌های 
خود را در اختیار شرکت‌های دانش‌بنیان قرار 
دهند که پیش از این، چنین امکانی فراهم نبود. از 
آنجا که در هر استان تنها یک پارک علم و فناوری 
می‌تواند تاسیس شود، پیشنهاد معاونت علمی 
مبنی بر ایجاد برج‌های فناوری در پهنه شهری و در 
کنار دانشگاه‌های مادر کشور می‌تواند شرکت‌های 
دانش‌بنیان و خلاق را در کنار هم جمع کند تا زنجیره 
تکمیل یک صنعت را شکل دهند. همچنین احداث 
برج‌های فناوری به‌عنوان مجتمع‌های تحقیقاتی 
امکان حضور دانشگاهیان و سرمایه‌گذاران را تسهیل 
می‌کند. این در حالی است که ایجاد پارک‌های فناوری 
با چالش‌هایی چون تامین زمین وسیع روبه‌روست که 

برج‌های فناوری چنین محدودیتی ندارند.

رفع چالش‌های دانش‌بنیان‌ها
پرویز کرمی، رئیس مرکز و دبیرستاد فناوری‌های نرم 
و توسعه صنایع خلاق در گفت‌وگو با همشهری به رفع 
بعضی از چالش‌ها و محدودیت‌های دانش‌بنیان‌ها 
با تصویب قانون جهش تولید دانش‌بنیان اشاره 
می‌کند و ادامه می‌دهد: »در این قانون همچنین به 
بانک‌ها اجازه داده شد که در طرح‌ها و شرکت‌های 
دانش‌بنیان که به‌ویژه برای بار اول، محصولی را 
تولید می‌کنند، سرمایه‌گذاری کنند.« کرمی آورده 
دانشگاه‌ها را زمین، تاسیسات، فضا و بنا عنوان 
می‌کند و از سوی دیگر به بانک‌ها اشاره می‌کند 
که در این فضاها با شرکت‌های دانش‌بنیان پیوند 
می‌خورند و سرمایه‌گذاری مشترک انجام می‌شود. 
او با اشاره به طرح پیشنهادی معاونت علمی که در 
حال عملیاتی شدن است از نخستین تفاهمنامه‌ای 
خبر می‌دهد که روز گذشته در این خصوص منعقد 
شد. به‌گفته کرمی براساس این تفاهمنامه »در 

نزدیکی دانشگاه صنعتی امیرکبیر نخستین برج 
فناوری با مشارکت و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
و همچنین خدمات‌دهی و سرمایه‌گذاری بانک سپه 

احداث می‌شود«.

نخستین برج پایلوت
رئیس مرکز و دبیرستاد فناوری‌های نرم و توسعه 
صنایع خلاق، این تفاهمنامه را مشوق احداث 
مجتمع‌ها و برج‌های فناوری در کنار دانشگاه‌های 
مادر در شهرهای مختلف کشور، با 2هدف می‌داند؛ 
یکی استقرار شرکت‌های دانش‌بنیان و دیگری 
سرمایه‌گذاری در حوزه ساخت و‌سازی‌ که منجر 
به ایجاد برج‌های فناوری می‌شود. کرمی با اشاره 
به اینکه این تفاهمنامه سه‌جانبه بین معاونت علمی 
و فناوری ریاست‌جمهوری، بانک سپه و یکی از 
شرکت‌های خصوصی منعقد شده، محتوای آن 
را احداث یک برج 48واحدی در ناحیه نوآوری 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر به‌عنوان پروژه پایلوت 
عنوان می‌کند. به‌گفته او »با آغاز احداث این برج، 
متقاضیان خرید می‌توانند مجتمع‌های فناوری را 
براساس سازوکار تسهیلات بانک به قیمت ارزان 

بخرند یا به شرط تملیک اجاره کنند«.

طراحی مناسب دانش‌بنیان‌ها
رئیس مرکز و دبیرستاد فناوری‌های نرم با اشاره به 
این موضوع که برج‌های فناوری درواقع در ارتفاع 
توسعه می‌یابند و پارک‌های علم و فناوری در سطح 
گسترش پیدا می‌کنند، یادآوری می‌کند که هر 
استان براساس مصوبه مجلس تنها یک پارک علم و 
فناوری می‌تواند داشته باشد. به‌گفته او »ایجاد پارک 
با پیچیدگی‌ها و چالش‌های خاصی روبه‌روست، 
درحالی‌که برج‌های فناوری یکی از محیط‌های 
فیزیکی برای استقرار شرکت‌های دانش‌بنیان و 

واحدهای خلاق خواهند بود«.
دبیرستاد فناوری‌های نرم واحدهای این برج‌ها را 
دارای طراحی خاص و متناسب با فعالیت شرکت‌های 
دانش‌بنیان و واحدهای خلاق عنوان می‌کند، ‌طوری 
که بعضی از فضاهای اشتراکی مانند آزمایشگاه و 
کلین روم به‌منظور استفاده همه شرکت‌ها در آنها 
پیش‌بینی می‌شود. کرمی همچنین عنوان می‌کند 
که در این برج‌ها دفاتر شرکت‌های دانش‌بنیان، مراکز 
تحقیق و توسعه و امور دانش‌پایه را شاهد خواهیم بود 

تا حضور دانشگاهیان و سرمایه‌گذاران تسهیل شود. 
درواقع محصول آنها در همان شهرک‌های صنعتی 
خارج از شهر تولید خواهد شد. او معتقد است: »به 
این ترتیب این شرکت‌ها در کنار هم می‌توانند 

زنجیره تکمیل یک صنعت را شکل دهند«.

سرمایه‌های سرگردان در خدمت فناوری
دبیرستاد فناوری‌های نرم با اشاره به اینکه برای 
نخستین بار در قانون جهش تولید دانش‌بنیان، 
بانک‌ها مجاز به سرمایه‌گذاری شده‌اند، ادامه 
می‌دهد: »بنابراین باید فضایی برای ظهور این 
سرمایه‌گذاری به‌وجود می‌آمد.« کرمی با بیان اینکه 
این سرمایه‌گذاری می‌تواند در حوزه ایجاد برج‌های 
فناوری باشد و از طرف دیگر، این سرمایه‌گذاری 
می‌تواند برای کار مشترک بین بانک و شرکت 
دانش‌بنیان در تولید فناوری و محصولات دانش‌بنیان 
باشد، می‌گوید: »همچنین این سرمایه‌گذاری 
می‌تواند در مشارکت با شرکت‌های دانش‌بنیان و 
بخش خصوصی پول‌های سرگردان را به بخش تولید 
دانش‌بنیان هدایت کند و به دانش و فناوری و رسوخ 

آن در جامعه کمک کند.«

ظهور برج‌های فناوری در پهنه شهری تهران
براساس تفاهمنامه‌ای، نخستین برج فناوری در کنار یکی از دانشگاه‌های مهم کشور، محل استقرار دانش‌بنیان‌ها می‌شود

عمادالدین قاسمی‌پناهدانش‌بنیان
روزنامه‌نگار

شیوع عجیب فلج اطفال 
گسترش بی‌سر و صدای بیماری فلج اطفال در آمریکا، 
موجی از نگرانی را در میان مردم این کشور به راه انداخته 
است. مقامات بهداشتی نیویورک اخیرا از وجود ویروس 
فلج اطفال در فاضلاب این شهر خبر دادند که نشانه دیگری 
است مبنی بر اینکه فلج اطفالی که در یک دهه گذشته در 
ایالات متحده دیده نشده بود، بی‌سر و صدا در بین افراد 
واکسینه نشده در حال گسترش است. مری تی باست، 
کمیسر بهداشت ایالتی، گفت تشخیص ویروس فلج اطفال 
در نمونه‌های فاضلاب شهر نیویورک نگران‌کننده است اما 
باعث تعجب نیست. دکتر اشوین واسان، کمیسر بهداشت 
شهر نیویورک در بیانیه‌ای گفت: خطر برای ساکنان 
نیویورک واقعی است، اما دفاع در برابر آن بسیار ساده 

است؛ واکسن فلج اطفال.
او تأکید کرد: با شیوع فلج اطفال در جوامع، هیچ‌چیز 
ضروری‌تر از واکسینه کردن کودکان برای محافظت از آنها 
در برابر این ویروس نیست. اگر یک فرد بزرگسال هم قبلا 
در سنین کودکی واکسینه نشده یا ناقص واکسینه شده‌، 
همین حالا می‌تواند واکسن را دریافت کند. فلج اطفال یک 
بیماری کاملا قابل پیشگیری است و ظهور مجدد آن باید 

فراخوانی برای اقدامی هم جانبه باشد.

نیویورک در میانه راه مبارزه با کووید-19، واکسیناسیون 
علیه آبله میمونی را هم آغاز کرده است و حالا مجبور است 
با فلج اطفال هم مقابله کند. اریک آدامز، شهردار نیویورک 
گفت: کووید هنوز هم در حال انتشار است. حالا فلج اطفال 
را در فاضلاب شناسایی کرده‌ایم و هنوز هم با بحران آبله 
میمون دست و پنجه نرم می‌کنیم. ما در حال هماهنگی و 
مقابله با تهدیدهایی هستیم که در برابر ما قرار می‌گیرند. 
بسیاری از ساکنان نیویورک پس از اعلام شیوع محلی فلج 
اطفال در پی یافتن سابقه واکسیناسیون خود علیه این 

بیماری هستند.
اواخر خرداد، برای نخستین بار در 10سال گذشته یک 
مورد فلج اطفال در آمریکا شناسایی شد. فرد مبتلا یک 
مرد جوان واکسینه نشده در راکلند ایالت نیویورک بود. 
ماه بعد، نمونه‌های فاضلاب جمع‌آوری‌شده در راکلند و 
اورنج کانتی حاوی ویروس بود. از سال1979، هیچ موردی 
از فلج اطفال در آمریکا گزارش نشده بود. مقامات بهداشتی 
بریتانیا نیز اخیرا گزارشی درباره گسترش ویروس این 
بیماری در لندن ارائه دادند. اکثر افراد مبتلا به فلج اطفال 
هیچ علامتی ندارند اما همچنان می‌توانند ویروس را برای 
روزها یا هفته‌ها به دیگران منتقل کنند. واکسیناسیون 
محافظت قوی در برابر این بیماری ارائه می‌دهد و مقامات 
بهداشتی آمریکا از افرادی که هنوز واکسن فلج اطفال 
را دریافت نکرده‌اند خواستند فورا برای واکسیناسیون 
به مراکز بهداشت محلی مراجعه کنند. به‌گفته مقامات 
بلندپایه نیویورک براساس شیوع‌های گذشته، ممکن است 
صدها نفر در این ایالت به فلج اطفال مبتلا شده ولی از آن 

اطلاعی نداشته باشند.

قرار گرفتن ۴۶ماهواره جدید 
استارلینک در مدار زمین 

شرکت فضایی اسپیس ایکس گروه3-3 ماهواره استارلینک 
را از پایگاه نیروی فضایی واندنبرگ در کالیفرنیا به مدار 
فرستاد. به گزارش اسپیس، موشک فالکون 946ماهواره 
استارلینک را به فضا پرتاب کرد. حدود 9دقیقه پس از پرتاب، 
نخستین مرحله موشک بر فراز یک کشتی بدون سرنشین 
در اقیانوس آرام فرود آمد. انتظار می‌رفت که مرحله دوم، 
ماهواره‌ها را 63دقیقه پس از پرتاب، در مدار مستقر کند. 
فضاپیماهای گروه 3)از5 لایه ماهواره اسپیس ایکس( در 
مداری مشابه با سایر ماهواره‌های همگام خورشیدی قرار 
دارند که قبلا به زباله‌های روسی ASAT نزدیک شده‌اند. 
سی‌وششمین پرتاب اسپیس ایکس در سال2022 به رکورد 
رو به رشد پرتاب‌های این شرکت در یک سال اخیر، افزوده 
شد. این شرکت همچنین شصت و دومین فرود متوالی 
مرحله اول موشک و سی‌وچهارمین پرواز تقویت‌کننده را 
در سال2022 به‌پایان رساند. طبق توضیحات ماموریت 
اسپیس‌ایکس، پرواز روز جمعه برای مرحله اول موشک 

فالکون9، دهمین پرواز محسوب می‌شد.

 اپل با وجود اینکه می‌خواهد قیمت 
مدل‌های پرو آیفون14 را افزایش 
دهد، اما حافظه داخلی نسخه 
پایه را به 256گیگابایت افزایش 
نمی‌دهد. چند روز پیش تحلیلگر 
مطرح محصولات اپل، از افزایش 
قیمت مدل‌های پرو آیفون14 خبر 
داد که همین موضوع باعث شده تا 
برخی منابع از افزایش حافظه داخلی 

نسخه پایه خبر دهند. 

 256 
گیگابایت

فیزیک  دانشکده  پژوهشگران 
‌دانشگاه صنعتی شریف، موفق شدند 
یک سیاهچاله ابر پرجرمی را کشف 
کنند که یک ‌میلیون برابر خورشید 
جرم دارد. این پژوهشگران با استفاده 
از داده‌های ماهواره فرمی، توانستند 
یک فورانگر گاما را شناسایی کنند که 
از نزدیکی یک سیاهچاله‌ای با جرمی 
یک‌میلیون برابر جرم خورشید عبور 

کرده است.

 یک 
میلیون

فضا

عدد خبر

پزشکی

چینی‌ها به تازگی موفق شدند 
نخستین قطار مغناطیسی 
معلق که 10متر بالاتر از سطح 
زمین شناور است را آزمایش کنند. به گزارش 
شینهوا، چین یک خط قطار شهری جدید 
را به‌صورت پایلوت راه‌اندازی کرده است که 
از آن به‌عنوان قطار آسمان یاد می‌شود. این 
سیستم حمل‌ونقل که همان قطار مغناطیسی 
معلق است با کمک هوش مصنوعی هدایت 

می‌شود تا نهایت سرعت را داشته باشد.
این قطار که نخستین قطار مغناطیسی 
معلق در جهان است با آهنرباهای دائمی 
ساخته شده و می‌تواند بدون نیاز به برق 

برای همیشه شناور بماند. این خط آزمایشی 
800متری که در شهرستان شینگوو در 
استان جیانگشی ساخته شده، از آهنرباهای 
قدرتمندی استفاده می‌کند که با عناصر 
کمیاب زمینی خود می‌توانند نیروی کشش 
پرتوانی را برای معلق نگه داشتن قطاری با 
ظرفیت 88نفر فراهم کنند. قطار معلق هیچ 
ارتباط مستقیمی با ریل‌های بالای خود ندارد 
و می‌تواند با حداکثر سرعت 80کیلومتر در 
ساعت حرکت کند. به‌دلیل نبود اصطکاک، 
انرژی برق بسیار کمی مورد نیاز است و گفته 
شده که هزینه ساخت آن هم حدود یک دهم 

متروهای مرسوم است.

چین نخستین قطار مغناطیسی معلق را ساخت

فناوری


